
 
Superintendência de Limpeza Urbana 

 

 

 

 1 de 4 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SLU 95.003/2024 
ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 04.000.166/24-64 
 

 
EMPRESA: MARLUVAS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. 
 
CNPJ: 19.653.054/0020-47 

 
PESQUISAR:  

 
1) POSSUI CADASTRO NO SUCAF?  

 

Sim. Válido até 21/09/2025. 

 
Habilitada nas seguintes linhas de material: 
 
LINHA MATERIAL 
42 SEGURANÇA 
40 EQUIPAMENTOS PARA SEGURANÇA PESSOAL 

 

*FONTE (SUCAF)  
 

Objeto Social Compatível, conforme 79ª Alteração Contratual:  
 

 
 
Habilitação Jurídica (REFERÊNCIA EDITAL 13.2.1 a 13.2.7):  

 

Presente. 

 

Cartão CNPJ (REFERÊNCIA EDITAL 13.3.1):  
 
Presente e emitido em 02/07/2024. 

 

Cadastro de Contribuintes (REFERÊNCIA EDITAL 13.3.2):  
 
Presentes. 

 
Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos (CND) Federal (REFERÊNCIA 



 
Superintendência de Limpeza Urbana 

 

 

 

 2 de 4 

 

EDITAL 13.3.3): 
 
Presente e válida até 03/11/2024. 

 
CND Estadual/Distrital (REFERÊNCIA EDITAL 13.3.3):  

 
Presente e válida até 10/11/2024. 

 
CND Municipal (REFERÊNCIA EDITAL 13.3.3):  

 
Presente e válida até 05/12/2024. 

 
Regularidade FGTS (REFERÊNCIA EDITAL 13.3.4):  

 
Presente e válida até 24/09/2024. 

 
CNDT - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO TRABALHISTA (REFERÊNCIA EDITAL 
13.3.5): 

 
Presente e válida até 09/11/2024. 

 

CERTIDÃO FALÊNCIA (REFERÊNCIA EDITAL 13.4.1): 
 

Presente e emitida em 09/08/2024. 

 

BALANÇO PATRIMONIAL DO ÚLTIMO EXERCÍCIO EXIGÍVEL (REFERÊNCIA EDITAL 
13.4.2 e 13.4.3):  

Presente. Análise técnica (documentação constante nos autos): 
 

“Os índices indicados constam no Edital do Certame, conforme processo supracitado, são eles: 
• Liquidez geral - Indica a situação financeira da empresa, medindo a sua capacidade de cumprir 

seus compromissos perante terceiros no curto e longo prazo.; e 

• Liquidez corrente - É o quociente utilizado para medir a capacidade da empresa em saldar seus 
compromissos no curto prazo. 

Para isso a licitante atendeu ao item 13.4.2 apresentando Balanços Patrimoniais dos dois últimos 
exercícios na forma da legislação vigente, sendo que as Tabelas 1 E 2 demonstram os componentes dos 
cálculos dos índices nos anos de 2022 E 2023. 
Tabela 1: Fonte: Balanço Patrimonial de 2022 da Empresa 

MARLUVAS EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA. 
Rod Dores de Campos/Barroso S/N – Km 2 – Area 1 Galpao 1 – Zona Rural – Dores de Campos – 

MG 
CNPJ 19.653.054/0020-47 

 
ATIVO PASSIVO 

 2022  2022 
CIRCULANTE 207.605.146,26 CIRCULANTE 143.304.023,40 
REALIZÁVEL A 
LONGO PRAZO 

13.857.772,33 NÃO CIRCULANTE 92.248.101,72 

TOTAL   221.462.918,59 TOTAL 235.552.125,12 



 
Superintendência de Limpeza Urbana 

 

 

 

 3 de 4 

 

 
 2022 

LIQUIDEZ GERAL 0,94 

LIQUIDEZ 

CORRENTE 

1,44 

 

  
Tabela 2: Fonte: Balanço Patrimonial de 2023 da Empresa 

 

ATIVO PASSIVO 
 2023  2023 
CIRCULANTE 227.329.403,66 CIRCULANTE 147.520.921,08 
REALIZÁVEL A 
LONGO PRAZO 

11.411.249,15 NÃO CIRCULANTE 61.432.478,38 

TOTAL   238.740.652,81 TOTAL 208.953.399,46 
 
 

 2023 

LIQUIDEZ GERAL 1,14 

LIQUIDEZ 

CORRENTE 

1,54 

 
Analisando os resultados obtidos, observa-se que a empresa, no Balanço Patrimonial em 2023, atende 
aos critérios de Liquidez Geral e Liquidez Corrente indicados no item 13.4.3 do Edital, pois ambos os 
índices apresentam resultado superior a 1 (um).  
Já em 2022, a Empresa atende ao Critério de Liquidez Corrente, porém não atende ao Critério de 
Liquidez Geral ser superior a 1. Portanto, considerando que seu valor de proposta é de R$ 85.993,50 e 
seu Patrimônio Líquido no ano de 2022 obteve saldo final de R$ 37.040.086,41, verifica-se que 10% 
deste = R$ 3.704.008,64 é superior ao valor de sua proposta, portanto atende ao item 13.4.3.1 do 
Edital.” 
 

 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA (REFERÊNCIA EDITAL 13.5.1):   
 

Presente. 

 

APRESENTAÇÃO DO C.A. (REFERÊNCIA EDITAL 13.5.2):   
 

Presente. 

 

 

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENOR E DE QUE CUMPRE AS 
EXIGÊNCIAS DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E PARA 
REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL (REFERÊNCIA EDITAL 13.6.1): 

 
Presente. 

 

DECLARAÇÃO DE QUE ATENDE A TODOS OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 
(REFERÊNCIA EDITAL 13.6.2):  
 

Presente. 



 
Superintendência de Limpeza Urbana 

 

 

 

 4 de 4 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA (REFERÊNCIA 
EDITAL 11.22, “a”):  
 

Presente. 

 

COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA (REFERÊNCIA EDITAL 
12.7):  
 

Presente. 

 

APRESENTAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS (REFERÊNCIA EDITAL 15.):  
 

As amostras apresentadas nos moldes do item 15 do Edital foram aprovadas. Ver 

“Parecer_Técnico_01” no link: https://prefeitura.pbh.gov.br/slu/licitacao/pregao-eletronico-

95003-2024 

 

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2024. 

 
 

 
 
 
 

Pedro Barrouin da Mata 
Pregoeiro - Portaria SLU N° 057/2024 de 01/08/2024 


